
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR-LAGO DE TUCURUI
RESOLUÇÃO CIR LAGO DE TUCURUI Nº 06 DE 13 DE JUNHO DE 2022.

A Comissão Intergestores Regionais – CIR LAGO DE TUCURUI, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que acrescenta os 
arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
CONSIDERANDO que as Comissões Intergestores são instâncias de pactu-
ação consensual entre os entes federativos para defi nição das regras da 
gestão compartilhada do SUS bem como referências para as transferências 
de recursos entre os entes federativos;
CONSIDERANDO a Lei n. 10. 216 de 6 de abril de 2001 que dispõe sobre 
a proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e 
redireciona o modelo assistencial em saúde mental;
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.179, de 20 de maio de 2010, que institui o 
Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 3.588, de 21 de dezembro de 2017 que 
altera as Portarias de Consolidação nº 3 e nº 6, de 28 de setembro de 
2017, para dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial,
CONSIDERANDO que foi solicitada a apreciação na CIR e emissão de Reso-
lução aprovando o plano de ação referente à saúde mental regional;
CONSIDERANDO o consensuado na 1ª Reunião Extraordinária realizada no 
dia 13 de junho de 2022 através da plataforma google meet;
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o Plano de Ação Regional da Rede de Atenção Psicossocial 
da Região de Saúde do Lago de Tucuruí.

MUNICÍPIOS AÇÃO
BREU BRANCO RECLASSIFICAR o CAPS I para IMPLANTAR os serviços de CAPS II.

JACUNDÁ RECLASSIFICAR o CAPS I para CAPS ad.

TUCURUÍ RECLASSIFICAR o serviço de CAPS II para CAPS III.
IMPLANTAR 01 Consultório na rua

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Irlândia da Silva Galvão  Aline Barros Sulzbach
Presidente da CIR  Secretária Municipal de Saúde de Novo Repartimento

Protocolo: 821875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 413 DE 29 DE JUNHO DE 2022
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 01 a 05.08.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Agua Azul do Norte e Rio Maria
Objetivo: monitoramento dos casos de IST AIDS e Hepatites virais, orien-
tar sobre implantação de serviços de testagem rápida.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 822500

PORTARIA Nº 412 DE 29 DE JUNHO DE 2022
Nome: Leomar Pires Pereira
Cargo: Agente de controle de Endemias
Matrícula/Siape: 57207935
CPF: 252.586.212-00
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período: 18 a 22.07.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumaru do Norte e Sapucaia
Objetivo: Monitorar junto a equipe VISA/Municipal os programas de média 
complexidade.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 822487
PORTARIA Nº 411 DE 29 DE JUNHO DE 2022 

Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 11 a 15.07.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria, Xinguara e Sapucaia
Objetivo: Monitorar ações do VSPEA, fazer cadastramento de solos con-
taminados no SISSOLO e acompanhar parâmetros do VIGIAGUA e coletar 
amostra se necessário.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 822479
PORTARIA Nº 410 DE 29 DE JUNHO DE 2022

Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 04 a 10.07.2022.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: Participar da Capacitação de agentes de saúde na taxonomia de 
hemípteros, epidemiologia de DCHA, a instalação do PIT.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 822449
PORTARIA Nº 414 DE 29 DE JUNHO DE 2022

Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 15 a 19.08.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte e Floresta do Araguaia
Objetivo: monitoramento dos casos de IST AIDS e Hepatites virais, orien-
tar sobre implantação de serviços de testagem rápida.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 822503
PORTARIA Nº 401 DE 29 DE JUNHO DE 2022

Nome: Erilei Santos Lopes.
Cargo: Agente de Portaria.
Matrícula/Siape: 116231-1.
CPF: 118.445.822-72.
Período: 29.06.2022
Nº de Diárias: 0,5 (meia diaria).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção
Objetivo: Efetuar entrega de documentos na Central de Regulação no HRPA.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes 

Protocolo: 821975
PORTARIA Nº 402 DE 29 DE JUNHO DE 2022.

Nome: Creuza Melo dos Santos
Cargo: Chefe de Centro de Saúde
Matrícula/Siape: 8400636/2
CPF: 440.643.222-15
Nome: Waldevino Guerreiro Formigosa
Cargo: Motorista
Matrícula/Siape: 57231678-1
CPF: 643.152.902-20
Período: 04 a 07.07.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)


